2
4

Дело № 5-1888-2108/2024
86MS0048-01-2024-008374-70
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                  02 октября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Лаптева Т.А, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО–Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
генерального директора ООО «ЮЭН» Цыганова Евгения Сергеевича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, ИНН ***,
УСТАНОВИЛ:

Цыганов Е.А., являясь генеральным директором ООО «ЮЭН», в нарушение требований ст. 29.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях в срок до 12 июля 2024 года не предоставил в Межрайонную ИФНС России № 10 по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре информацию о принятых мерах по представлению № 000122 от 28.05.2024 по устранению причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения.
На рассмотрение дела об административном правонарушении Цыганов Е.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался по месту жительства судебной повесткой, которая возвращена обратно по истечению срока хранения.

Руководствуясь п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" и ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Цыганова Е.А.
Мировой судья, исследовав доказательства по делу, приходит к следующему.
Генеральным директором ООО «ЮЭН» значится Цыганов Е.А.
Из материалов дела следует, что протокол об административном правонарушении № 000108 от 05.08.2024 составлен в отсутствие Цыганова Е.А., о времени и месте составления протокола последний извещался надлежащим образом. В адрес проживания Цыганова Е.А. 19.07.2024 направлено заказное письмо с извещением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении – 05 августа 2024 в 10:00. Указанная почтовая корреспонденция возвращена в адрес отправителя 30.07.2024.
В материалах дела имеется представление № 000122 от об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от 28 мая 2024 года, выданного начальником Межрайонной ИФНС России № 10 по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, которое обязывало генерального директора Цыганов Е.С. принять меры по устранению и недопущению в дальнейшем причин административного правонарушения и условий, способствующих его совершению, а именно погасить задолженность по обязательным платежам по требованию об уплате налога, сбора, пени и штрафа от 17.08.2023 № 81162.

В представлении также имеется требование о представлении информации о принятых мерах по устранению причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня получения указанного представления в административный орган.

Указанное представление направлено в адрес проживания Цыганова Е.А. 31.05.2024 и возвращено отправителю 11.06.2024 года по истечению срока хранения.
Согласно правовой позиции, изложенной в пунктах 67,68 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 г. N 25
"О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения. Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат.
28 мая 2024 года начальником Межрайонной ИФНС России № 10 по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре вынесено постановление по делу об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности по ч. 5 ст. 14.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях генерального директора ООО «ЮЭН» Цыганова Е.С. и назначении ему наказания в виде предупреждения.

В соответствии с ч. 1 ст. 29.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.
Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление (часть 2 статьи 29.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях).
В соответствии со ст. 19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.

Субъектом указанного административного правонарушения является только должностное лицо.
   Объективная сторона данного правонарушения выражена в виде отсутствия мер со стороны виновного по вынесенному постановлению или представлению.

В связи с тем, что в установленный срок (до 12 июля 2024 года) информация по представлению от 28 мая  2024 года представлена не была, 05 августа 2024 года государственным налоговым инспектором Межрайонной ИФНС России № 10 по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре в отношении генерального директора ООО «ЮЭН» Цыганова Е.С. составлен протокол об административном правонарушении по ст. 19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют требованиям закона при их получении и процессуальном закреплении, существенных недостатков не содержат и подтверждают факт непринятия по представлению должностного лица административного органа мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Своим бездействием генеральный директор Цыганов Е.С. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют закону и подтверждают виновность Цыганова Е.С в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает возможным назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 19.6 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
генерального директора ООО «ЮЭН» Цыганова Евгения Сергеевича  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4000 (четырёх тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601193019000140, УИН 0412365400485018882419169.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 8.
Мировой судья                                                                                     Т.А. Лаптева